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680.7滇黔相邻区二叠系宣威组富稀土黏土岩综合研究进展
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摘要：在滇黔相邻区峨眉山玄武岩之上，二叠系宣威组下部广泛分布一套富稀土黏土岩。作为一种新类

型的潜在稀土资源，诸多学者对其进行了研究，包括成矿条件、赋存状态，富集规律、综合利用方式等多个方

面都有了较大的进展。该类型稀土具有非常大的资源潜力，区域连续性好、集中程度高，富含高价值的稀土元

素镨、钕、铽、镝，经济价值和开发利用潜力巨大。本文全面总结了宣威组稀土目前的研究进展和存在的关键

问题，提出了下一步研究方向。当前对于宣威组富稀土黏土岩中稀土元素的富集机理尚未明确，进一步开展成

矿理论研究是找矿突破的关键；赋存状态的研究亟待突破，对该新类型稀土的综合利用技术突破，后期绿色勘

查开发具有重要的意义；综合利用方面，经济可行的绿色选冶技术、伴生的铝、铌、锆、镓、钛等有价元素的

综合回收、尾矿的资源化消纳等方面是下一步的主攻方向。
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具有“工业维生素”之称的稀土元素，被广泛

应用农业、工业、军事等行业，是新材料制造的

重要依托和关系尖端国防技术开发的关键性资

源[1]。目前全球稀土消费中，稀土永磁、催化剂、

抛光材料和冶金等运用最广，这几种新兴产业都

是全球的朝阳产业，它们的快速发展将拉动稀土

需要增长，稀土需求越来越大。一家研究咨询公

司表示，如果市场继续正常运转，就会出现供应

短缺的问题。因此，加强对中重稀土资源的勘察

以及开发利用是首要目标。滇黔相邻区宣威组底

部具有一组富稀土黏土岩，富含高价值的中重稀

土元素镨、钕、铽、镝，经济价值和开发利用潜

力巨大。

153.4

134.7

有关川滇黔相邻区宣威组下部稀土富集最早

的报道出现在《贵州 1:20 万威宁幅区域地质调查
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报告》（贵州省地质矿产局，1972）中，提到威

宁鹿房地区宣威组底部见稀土矿化层，且伴生有

Ga、U、Th、Nb，认为该富稀土层为玄武岩风化

而成的红土风化壳离子吸附型稀土矿[2]。自此诸多

学者对富稀土层展开了研究。翟明国等[1] 认为其

为玄武岩风化壳型 Nb-Ga-REE 矿床，并将其列为

新类型关键金属矿床之一；代世峰等[3] 认为稀土

富集层是碱性火山灰蚀变为黏土岩形成的具有高

经济价值的煤系 Nb-Zr-REE-Ga 矿床；杨瑞东[4] 等

认为其属于峨眉山玄武岩风化壳型富稀土资源；

田恩源等[5] 认为富稀土层是以玄武岩、凝灰岩和

火山碎屑岩为风化母岩的沉积型稀土矿床；衮民

汕等[6] 认为该层为古风化壳型钪-铌-稀土矿化富集

层。从成因类型的巨大争议来看，宣威组下部稀

土有别于传统的碳酸岩型稀土矿，碱性岩型稀土
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矿以及离子吸附型稀土矿，属于一种新类型的稀

土资源。最新的调查结果显示，整个滇黔相邻区

宣威组稀土的远景资源量十分可观，区域连续性

好、集中程度高，富含高价值的稀土元素镨、

钕、铽、镝，经济价值和开发利用潜力巨大[7]。但

目前，该稀土的成矿条件、富集机理、赋存状

态、综合利用方式等方面都存在较多的争议。本

文全面总结了宣威组稀土已有的研究进展，讨论

了关键科学问题，对产学研结合，深入开展该类

型稀土的勘查开发工作指明了方向。 542.7 

511.31　地质特征
504.3 

485.11.1　分布范围
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滇黔相邻区二叠系宣威组富稀土黏土岩广泛

分布在云南省东北部昭通、曲靖，贵州省西北部

毕节、六盘水地区（图 1）。大地构造位置属于特

提斯-喜马拉雅与滨太平洋两大全球巨型构造域结

合部位，扬子准地台西南缘段，黔北台隆遵义断

拱贵阳复杂构造变形区的西段，南邻右江造山

带[8]。位于全国 26 个重要成矿区带之一的上扬子

西缘成矿带，滇东-川南-黔西 Pb-Zn-Fe-REE-磷-硫

铁矿-钙芒硝-煤和煤层气成矿带，区内能源（煤、

煤层气、页岩气）、三稀（稀土、铌、锂、镉、

铼、镓等）矿产资源十分丰富[9]。 281.0 

261.81.2　地层及岩石特征
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168.3

149.6
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区内主要出露的地层为石炭系与二叠系的地

层为主，本文主要介绍富稀土层密切相关的地

层，即下伏的晚二叠系峨眉山玄武岩组、陆相沉

积的宣威组以及同时异相的海相沉积的龙潭组，

研究区内宣威组与龙潭组的相变界限大致位于盐

源-镇雄-赫章-六盘水一线（图 1）。稀土异常富集

仅出现在陆相沉积的宣威组地层中，海陆过渡相

沉积的龙潭组未见稀土富集[10] 。

93.0（1）二叠系峨眉山玄武岩组（P2-3em）

74.4

55.8

峨眉山大火成岩省形成于晚二叠世，广泛分

布在扬子板块西缘，主要由玄武岩和基性-超基性
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侵入岩组成[10] 。贵州西部峨眉山玄武岩的元素地

球化学特征为富集不相容微量元素、稀土元素、

Ti、F，Rb、Sr、K、U、Th 含量高，贫 Mg、Ca、

Cr 和 Ni，整体偏碱性[11]。峨眉山大火成岩省的玄

武岩因厚度、成分和岩性变化以及侵入岩的岩性

组合和规模规律性变化，将其划分为内、中、外

三个带 [12]。西部的熔岩类型包括苦橄岩、玄武

岩、玄武质安山岩以及玄武质火山碎屑岩；东部

为碱性玄武岩。低钛玄武岩分布在上部，主要为

于扬子克拉通西部边缘分布，而高钛玄武岩在底

部分布，覆盖大火成岩省的整个区域[13]。徐义刚

等将 TiO2>2.8% 的样品定义为高钛玄武岩，

TiO2<2.8% 的样品为低钛玄武岩[14]；高钛玄武岩具

有 Ti/Y>500 的特征，孙平原等通过对乌蒙山玄武

岩进行分析测试研究，贵州乌蒙山二叠系玄武岩

中 Ti/Y 比值介于 645～1560，平均值为 911>500

（高钛玄武岩 Ti/Y>500），进一步证明研究区以

高钛玄武岩为主[15]。

375.6（2）二叠系上统宣威组（P3x）
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宣威组地层平行不整合与峨眉山玄武岩组之

上，整合于三叠系飞仙关组之下的一套陆相含煤

碎屑岩，分布于威宁－盘县分区内，即大致在赫

章六曲至盘县夹马石一线以西地区。宣威组底层

岩性特征及含矿性可分为两段：下段主要由高岭

石为主要成分的硬质黏土岩组成，夹厚度不等的

煤质页岩与煤线，底部出现分布不均匀的紫红色

凝灰岩、凝灰质黏土岩，此段为稀土的主要含矿

层；上段主要为灰黄色泥质粉砂岩，夹厚度不等

的煤层（1～2 m）。

169.4（3）二叠系上统龙潭组（P3l）
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龙潭组平行不整合于二叠系玄武岩组之上，

为区内主要煤系地层，沉积相为一套潮坪-角洲相

沉积，主要岩性为灰、深灰色中厚层黏土岩、粉

砂质钙质黏土岩，夹绿灰色中厚层玄武岩屑砂

岩、粉砂岩、深灰色灰岩、硅质岩及数十层煤

（线）泥岩。含菊石、腕足类、蜓类、珊瑚及植

第 1期

2022 年 2 月 蒋晓丽等：滇黔相邻区二叠系宣威组富稀土黏土岩综合研究进展 •  39  •



65.35

295.64

316.64

546.93005

158.3物化石。

139.1（4）其他岩性

119.9

100.7

81.5
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区域地层发育较为齐全，从震旦系灯影组到

第四系均有出露。区内沉积建造多样，震旦纪至

二叠纪晚期以海相碳酸盐岩建造为主，早三叠世

以后则为陆相碎屑岩建造，晚二叠世时期广泛分

157.8

138.6

119.4

100.2

布大陆流溢拉斑玄武岩。二叠系地层还包括位于

峨眉山玄武岩组下伏与其呈假整合接触的茅口组

灰岩（P2m）
[16]。研究区除二叠系地层外，石炭系

地层分布最广。 100.2 

81.01.3　富稀土黏土岩的特征

61.8稀土异常富集出现在二叠系宣威组底部，厚
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212.9图 1    滇黔相邻区宣威组稀土异常分布规律及区域地质简图
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Fig.1    Rare earth anomaly distribution law and regional geological map of Xuanwei Formation in
adjacent areas of Yunnan and Guizhou 189.0 
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2～20 m，空间展布较稳定，岩性为高岭石软质黏

土岩和硬质黏土岩，夹厚度不等的碳质页岩或煤

层，具有凝灰结构、火山角砾以及赤铁矿化 [17]。

上覆为黄褐色薄层粉砂质黏土岩与中厚层泥质粉

砂岩构成的不等厚韵律层，下伏为峨眉山玄武

岩。样品通过 XRD 结果表明矿物组成为黏土矿

物、石英、锐钛矿、方解石、菱铁矿、赤铁矿、

钠长石和萤石[17]，其中黏土矿物为伊利石和蒙脱

石的互层、高岭石和绿泥石，稀土含量与高岭石

的含量呈正相关关系[17]。样品中的高岭石具有两

类，一类符合沉积形成的典型特征，在电镜下呈

自形方板状、半自形和它形，集合体呈片状、鳞

片状、放射状等[5]，另一类在后期热液溶蚀孔洞中

发现以胶结物形式充填的隐晶质集合体，这类高

岭石富集 La，Ce，Er 等稀土元素；使用 X 射线粉

晶衍射发现还有粒径较大，具有长石假象的叠层

状高岭石[17]。
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250.2

231.0

211.8

192.6

173.4

154.2

135.0
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Dai 等因测井曲线上的高度自然伽马正异常受

到启发，通过对滇东 300 多个钻孔的物探测井曲

线结合对岩心样品进行矿物学、岩石学和地球化

学的分析结果，认为富稀土层属于煤型 Nb-Zr-REE-

Ga 矿床，并根据矿石结构将多金属富集层分为碱

性火山灰蚀变黏土岩、碱性凝灰质黏土岩、碱性

火山凝灰岩和碱性火山角砾岩[18]；田恩源等认为

稀土富集层为斑团状含粉砂泥质结构、凝灰结构

和沉积层状构造的沉积型稀土矿石，并对稀土富

集程度、岩相分布以及岩石组合特征的关系进行

了划分[5]；张海等认为该层为风化淋积形成的风化

壳型稀土矿，通过对风化壳进行纵向采样，绘制

风化壳稀土含量纵向变化图，结果表明在稀土元

素风化壳中部-全风化-半风化层明显富集，具备典

型风化淋积型稀土矿床稀土元素垂向变化特征[19]。

96.6

77.4

58.2

综上所述，对于富稀土黏土岩的认识有以下

几种观点：1) 以蚀变火山灰黏土岩组成的煤型 Nb-

Zr-REE-Ga 矿石；2）以风化搬运沉积作用为主形

711.0

691.8

成的沉积型稀土矿石；3）以风化淋积作用所形成

的风化壳型稀土矿石。 691.8 

660.42　异常富集成矿模式研究进展
653.4 

634.22.1　稀土元素配分特征
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384.6

365.4

346.2

327.0
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地壳的稀土元素丰度为 ΣREE：112×10-6；峨

眉山高钛玄武岩中稀土元素总量为 ΣREE：238×

10-6；二叠系宣威组地层中稀土元素总量为 ΣREE：

599×10-6[20]；同时异相的龙潭组地层稀土元素总量

为 ΣREE：454×10-6[21]；研究区富稀土层的稀土元

素平均总量为 ΣREE：901×10-6，最高可达 1986.36×

10-6。通过对比，高钛玄武岩的 ΣREE 高出稀土元

素的克拉克值一倍以上；相较于峨眉山高钛玄武

岩的稀土含量，宣威组与龙潭组均高于玄武岩两

倍以上。富稀土层的稀土含量对比于高钛玄武岩

的稀土含量高达三倍以上，可见富稀土层发生了

明显的富集作用。从稀土配分来看，在沉积岩

中，稀土富集层相对于与其形成年代相近的龙潭

组以及宣威组沉积岩，稀土配分模式明显不同

（图 2b），宣威组可见明显的 Ce 与 Sm 的负异

常、Eu 正异常；龙潭组与富稀土层稀土配分图走

势相近，部分可见 Ce 的负异常。

288.6

269.4

250.2

231.0

211.8

192.6

173.4

154.2

135.0

115.8

富稀土层相比于深海稀土、山东微山、

Mountain Pass、攀西冕宁等矿床而言，稀土配分模

式明显不同；从高经济价值的中重稀土角度上

看，该稀土层富含具有高经济价值的 Pr、Nd、Te、

Dy 等元素，均高于山东微山、攀西冕宁、Mountain

Pass 以及深海稀土等矿床，具有高经济价值潜

力。与深海稀土稀土配分特征相对比，均具有沉

积记录的特征，与其他矿床的稀土配分特征相

比，配分模式明显不同，是一种具有高经济价值

的新类型稀土矿床，具有非常大的开发潜力。 115.8 

96.62.2　成矿条件

77.4（1）气候条件

58.2贵州晚二叠世位于南半球赤道附近，季节变
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65.35

295.64

316.64

546.93005

344.7

325.5

306.3

287.1

267.9

248.7

229.5

210.3

191.1

化明显，气候炎热，雨季时间较长，地面径流发

育，存在很短暂的无雨季节，气候特征类似于现

代的热带雨林气候 [23]。 Sr/Cu 以及 CIA 参数、

ICV[5] 指数表明沉积岩石分选性高，玄武岩风化程

度较高，间接指示晚二叠世气候环境温暖潮湿。

经过长时间的风化作用，加上炎热、雨水充沛的

气候条件，使得暴露出来的玄武岩中抗风化能力

弱的矿物如辉石长石等矿物中的稀土元素释放，

并迁移沉积[21]。

171.9（2）物理化学条件

152.7

133.5

114.3

95.1

75.9

56.7

成因矿物学研究表明，高岭石的形成一般为

pH<7 的酸性还原弱氧化条件。研究区普遍出现

Eu 负异常，而 Eu 在还原条件下主要以 Eu2+存

在，易与其他的三价稀土元素发生分离。而以高

岭石为主要成分的黏土岩显示当时的沉积环境为

偏还原的酸性环境，以此造成了 Eu 的负异常，而

344.7

325.5

Ce 正负异常均存在，证明富稀土层遭受后期的改

造作用（图 2）。 325.5 

306.32.3　物质来源

287.1

267.9

248.7

229.5

210.3

191.1

171.9

152.7

133.5

114.3

95.1

75.9

56.7

稀土元素基本不受后期风化改造的影响，可

以有效的继承其母岩的稀土配分模式（Mclennan,

1989)。稀土富集层的稀土配分模式与下伏峨眉山

玄武岩的配分模式基本一致，与峨眉山酸性岩稀

土配分模式明显不同（图 2a,b），整体呈现右倾

的趋势，LREE 富集，具有较高的 LREE/HREE 比

值，轻重稀土分异不明显，分馏明显，反映出稀

土元素主要物源为峨眉山玄武岩[24]，同时玄武岩

稀土丰度值较高，平均可达 238×10-6 [25]，也可为

富稀土层提供大量来源。田恩源等[5] 经过 X 粉晶

衍射分析，含矿样品中还具有 β-石英以及方钠

石，表明沉积物中的母岩来源可能还有酸性火山

灰或碱性岩；Zhao 等[17] 认为峨眉山玄武岩在风化

721.5 

427.6
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a. 稀土富集层的稀土配分特征以及配分形态； b. 富稀土层与宣威组[20]、龙潭组[21]、高钛玄武岩[15] 等地层平均稀土配分模式对比图，用以体现

稀土配分模式继承性； c：峨眉山大火成岩省各岩性稀土配分模式图[15]；d：富稀土集与其他矿床平均稀土配分对比

384.9图 2    稀土配分
373.9Fig.2    Rare earth distribution 371.9 
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65.35

295.64

316.64

546.93005

711.0

691.8

672.6

653.4

过程中并不是所有都具有稀土富集的情况，滇黔

相邻区的稀土矿化为碱性火山灰的加入，在沉积

盆地中沉淀；样品中所赋存的蠕虫状高岭石也证

实其风化来源为火山灰原位蚀变而成。 653.4 

634.22.4　成矿模式

615.0

595.8

576.6

557.4

538.2

519.0

499.8

480.6

461.4

442.2

423.0

403.8

384.6

365.4

346.2

327.0

307.8

杨瑞东等[4] 认为稀土富集原因与风化壳密切

相关，稀土元素在强烈风化作用过程中释放出

来，轻稀土元素易并被风化壳中的高岭石颗粒吸

附并富集，而重稀土迁移过程中形成络合物流

失；田恩源[5] 等认为成矿母岩在经过风化剥蚀淋

滤后搬运至低洼的洪泛平原后，与火山灰一起沉

积，在淋滤作用下稀土元素在原地再富集或以类

质同象的方式进入晶格；衮民汕等发现稀土元素

在碳质黏土岩、碳质页岩中富集程度最高，认为

稀土元素在迁移、活化、富集过程中，有机质可

能起到了重要作用[6]；张海等认为玄武岩在风化过

程中，难以迁移的稀土元素富集并吸附在黏土矿

物表面，经过地壳表面径流作用渗透，最终在全

风化-半层中富集，并认为由于峨眉山碱性玄武岩

风化壳相对富集轻稀土，而华南花岗岩风化壳富

集重稀土，造成两种风化壳的富集类型不一致的

原因是因为成矿母岩酸碱性的区别[19]。 307.8 

276.43　赋存状态

250.2

231.0

211.8

192.6

173.4

154.2

135.0

115.8

96.6

77.4

58.2

曾励训等[2] 首先指出富稀土层含有离子吸附

型稀土。黄训华[27] 通过对威宁鹿房的稀土层进行

剖析，认为稀土元素赋存状态为离子吸附型、胶

态附着型以及离子胶态混合型；吴承泉[28] 等通过

逐级提取实验结果显示稀土元素与磷元素均在残

液中，锰铁氧化物、碳酸盐、磷灰石和粘土矿物

离子吸附的 REE 含量基本都小于 1%，样品中的

Y 元素在谱图上的特征与磷钇矿特征一致，认为

研究区粘土岩中的稀土主要以磷酸盐（磷钇矿、

独居石）的形式存在；徐莺等通过对富稀土样品

进行 X 衍射实验，未发现独立的稀土矿物，认为

711.0

691.8

672.6

653.4

634.2

615.0

595.8

576.6

557.4

538.2

519.0

499.8

480.6

461.4

442.2

423.0

稀土元素可能是以类质同相的形式赋存在粘土矿

物中，部分以吸附的形式存在 [29]。张海通过用

2% 的硫酸铵溶液作为浸取剂，对峨眉山风化壳样

品分别进行小批量浸出、摇瓶浸出、柱淋洗浸出

及搅拌浸出等浸出实验，稀土浸取率均不高，约

31.2%～53.8%，表明呈吸附状态存在的稀土含量

较低；用盐酸浓度为变量，温度在 60℃ 条件下，

稀土的浸出率为 65.2%～86.4%，远大于硫酸铵的

浸取率，表明稀土有一部分是以胶态形式赋存，

也指示在酸性条件下，稀土浸出率会升高，其中

在稀土元素中 Ce 的浸出率与盐酸浓度呈正相关关

系，表明 Ce 元素主要以胶态沉积相赋存；通过微

区分布特征发现，La、Ce、Pr、Tb、Dy 及 Sc 等

元素富集在黏土矿物中，Er 和 Tm 在黏土矿物中

轻微富集，而其他稀土元素则分布较为分散，并

配合能谱分析首次发现了磷酸镧矿物颗粒[19]。

403.8

384.6

365.4

346.2

综上，目前对该稀土赋存形式的认识有离子

吸附型、胶态附着型、离子胶态混合型、类质同

象以及独立矿物磷酸盐类等。赋存状态的巨大争

议和不确定性制约了综合利用技术的突破。 346.2 

314.84　综合利用方面的研究进展

288.6

269.4

250.2

231.0

211.8

目前，全球正在开发利用的稀土矿床主要为

两类，一是有独立矿物的碳酸岩型、碱性岩型及

海滨砂型，载体矿物主要为氟碳铈矿、磷铝铈

矿、独居石；二是无独立矿物的风化壳离子吸附

型稀土矿 (表 1)。

192.6

173.4

154.2

135.0

115.8

96.6

77.4

风化壳型稀土矿目前工业上可选择的生产工

艺主要是原地浸出工艺和堆浸工艺。原地浸出工

艺对矿山水系和植被破坏很小，容易生态恢复，

并有效防止山体滑坡等地质灾害的发生。但在没

有假底板且有裂缝的稀土矿山，地质结构和地下

水系复杂，采用堆浸工艺可以避免稀土浸出液泄

漏以及无法回收稀土等问题[30]。

58.2从矿物学角度分析，宣威组稀土异常出现在
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65.35

295.64

316.64

546.93005

541.1

521.9

502.7

483.5

464.3

445.1

高岭石质黏土岩中，高岭石含量介于 60%～

80%[31]，但又不同于离子吸附型稀土，稀土元素并

不以离子交换和配位络合吸附于高岭石、埃洛石

表面[32]，因为用传统的铵盐体系及硫酸体系浸出

工艺，此稀土在常温条件下的直接浸出率极低

（0.02%～24%）[33]。 445.1 

413.75　研究方向及建议

387.5

368.3

349.1

329.9

310.7

291.5

272.3

253.1

233.9

虽然诸多学者对于滇黔相邻区的富稀土黏土

岩中稀土元素的物质来源，成矿条件，稀土元素

活化-迁移-富集过程及分布规律等开展过大量研

究，但仍然存在较大的争议。目前来看，该区宣

威组稀土极有希望成为我国新一个稀土资源勘查

开发基地，保障我国稀土资源安全，并成为我国

定义和发现的继离子型稀土之后的新一个稀土矿

床类型。所以，成矿理论的研究需要持续跟进和

突破，丰富和拓展稀土成矿理论。

214.7

195.5

176.3

157.1

137.9

118.7

99.5

80.3

61.1

综合已有研究，宣威组富稀土黏土岩中稀土

元素的赋存状态主要包含以下几类：一是稀土元

素主要由离子吸附相和富含稀土元素的残余独立

矿物相组成，与高岭石等黏土矿物含量密切相

关[17]；二是稀土以类质同象为主，含离子吸附相

（约 20%）两种形式赋存于高岭石质黏土岩

中 [29]；三是高岭石硬质黏土岩中包含离子吸附

态、胶体吸附态等的混合态稀土[28]。与南方离子

吸附型稀土的矿物组成基本一致，稀土品位与高

541.1

521.9

502.7

483.5

464.3

445.1

425.9

岭石（60%～80%）含量呈明显的正相关关系，稀

土元素至少有三种以上的赋存状态：独立矿物态

（<1%），类质同象态（<1%），离子吸附态

（0.02%～24%），尚有 75% 以上的稀土赋存状态

没有查清。破解稀土元素与黏土岩之间的关系，

是查明其赋存状态的关键，也能为此类稀土的富

集机理研究，综合利用技术突破提供理论依据。

407.0

388.1

369.2

350.3

331.4

312.5

293.6

274.7

宣威组富稀土黏土岩中稀土含量约为 355×

10-6～ 1986×10-6，平均 839×10-6，且伴生有铝、

铌、锆、镓、钛等有价元素。目前来看， “一种选

择性浸出沉积型稀土矿的方法”的专利方法能将稀

土元素浸出率提升至 87.88%，但焙烧成本过高，

无法投入到工业生产。稀土的绿色高效浸出，伴

生元素的综合利用及尾矿的资源化消解是下一步

综合利用亟待解决的关键科学问题。
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The Research Progress and Problems of Rare Earth Elements of Rare
Earth Rich Clay Rock Permian Xuanwei Formation in the
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Abstract: A set of rare earth rich clay rocks is widely distributed in the lower part of The Permian Xuanwei
Formation and upper the Emeishan basalt in the Yunnan-Guizhou border region. As a new type potentisl rare
earth  deposit,  researchers  have  studied  it  and  got  great  progress,  including  metallogenic  conditions,
occurrence state,  enrichment  regulation,  multipurpose utilization methods and so on.This  new type deposit
holds  giant  resource  potential,  great  regional  continuity,  high  concentration,  enrich  high  value  rare  earth
element, such as Pr, Nd, Td, Dy, and economic value and large potential of development and utilization. This
paper summarizes the current research progress and key problems of rare earth in rare earth rich clay rock,
Xuanwei  Formation,  and  discusses  the  next  research  direction.  At  present,  there  has  not  definited  on  the
enrichment  mechanism of  rare  earth  elements  in  rare  earth  rich clay rock,  xuanwei  Formation,  and further
research  on  metallogenic  theory  is  the  key  to  breakthrough  in  prospecting.  It  is  urgent  to  make  a
breakthrough in the study of occurrence state, which is of great significance for the comprehensive utilization
of  this  new  type  of  rare  earth.  In  terms  of  comprehensive  utilization,  economically  feasible  green
beneficiation and smelting technology, comprehensive recovery of associated valuable elements Al, Nb, Zr
and Ga, and reclamation and absorption of tailings are the main directions for the next step.
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Keywords: New-type  deposit;  Yunnan –Guizhou  Border  Region;  Xuanwei  formation;  enrichment
mechanism; multipurpose utilization potential
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